



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナガホリ

コード番号 8139 URL <http://www.nagahori.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長堀 慶太

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 田端 馨

TEL 03-3832-8266

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	15,395	△3.7	△54	—	△42	—	44	△88.7
26年3月期第3四半期	15,993	46.0	437	33.0	415	32.0	396	235.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 118百万円 (△74.1%) 26年3月期第3四半期 456百万円 (266.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	2.92	—
26年3月期第3四半期	25.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	26,494	14,369	54.2	937.00
26年3月期	23,873	14,404	60.3	939.29

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 14,369百万円 26年3月期 14,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	5.00	—		
27年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,356	△6.9	175	△76.3	119	△83.1	117	△76.6	7.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	16,773,376 株	26年3月期	16,773,376 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	1,437,663 株	26年3月期	1,437,633 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	15,335,728 株	26年3月期3Q	15,336,004 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が進行中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績などは、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策の効果を背景として企業業績や雇用情勢の改善傾向が見られるなど穏やかな回復基調で推移しました。その反面、消費税増税及び円安の進行による輸入素材価格の高騰、個人消費は低調に推移しており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような中で、当社グループは、中期経営計画「Brilliant55」の最終年度として予算達成に向けて事業収益力、競争力強化のための商品戦略、チャネル戦略を構築して、特に百貨店事業の関西地域のネットワーク強化を実施してまいりました。

ジュエリー業界におきましては、個人消費マインドの弱まりから商況は厳しい状況が続いておりますが、当社グループはクリスマス商戦に向けた営業活動の取り組みを行ってまいりました。

この結果、第2四半期連結累計期間の実績からは大きく改善出来ましたが、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、153億95百万円（前年同期比3.7%減少）、営業損失54百万円（前年同期 営業利益4億37百万円）、経常損失42百万円（前年同期 経常利益4億15百万円）、四半期純利益44百万円（前年同期比88.7%減少）となりました。

セグメント別に見ますと、宝飾事業の売上高は151億33百万円（前年同期は157億82百万円で6億48百万円の減少）、貸ビル事業の売上高は32百万円（前年同期は29百万円で2百万円の増加）、健康産業事業の売上高は、1億88百万円（前年同期は1億81百万円で7百万円の増加）、その他(太陽光発電事業)の売上高は、40百万円(前年同期は実績なし)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、264億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億21百万円の増加となりました。

流動資産は24億41百万円増加し、185億19百万円となりました。これは主に商品及び製品の増加17億53百万円、現金及び預金の増加4億28百万円、仕掛品の増加75百万円によります。

固定資産は1億79百万円増加し、79億75百万円となりました。これは建設仮勘定の増加2億62百万円、一方、投資有価証券の減少40百万円によります。

(負債)

負債は121億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億56百万円の増加となりました。

流動負債は99億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億98百万円の増加となりました。これは短期借入金の増加14億30百万円、支払手形及び買掛金の増加6億79百万円、賞与引当金の減少83百万円によります。

固定負債は6億58百万円増加し、21億29百万円となりました。これは長期借入金の増加5億72百万円、退職給付に係る負債の増加50百万円によります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ35百万円減少し、143億69百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,429,841	1,857,851
受取手形及び売掛金	3,081,306	3,120,656
商品及び製品	10,278,050	12,031,863
仕掛品	202,874	278,287
原材料及び貯蔵品	635,398	667,143
繰延税金資産	263,421	316,550
その他	227,600	285,128
貸倒引当金	△41,073	△38,078
流動資産合計	16,077,420	18,519,403
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,629,057	2,637,378
減価償却累計額	△1,685,069	△1,747,227
建物及び構築物(純額)	943,988	890,150
機械装置及び運搬具	1,815,614	1,843,151
減価償却累計額	△1,473,113	△1,514,056
機械装置及び運搬具(純額)	342,501	329,095
土地	3,495,682	3,495,682
建設仮勘定	453,028	715,962
その他	1,029,876	967,427
減価償却累計額	△702,735	△657,649
その他(純額)	327,140	309,778
有形固定資産合計	5,562,341	5,740,669
無形固定資産	129,375	102,396
投資その他の資産		
投資有価証券	985,873	945,870
長期貸付金	236,976	235,718
繰延税金資産	678	22
その他	1,136,473	1,204,797
貸倒引当金	△255,682	△254,012
投資その他の資産合計	2,104,319	2,132,396
固定資産合計	7,796,036	7,975,461
資産合計	23,873,456	26,494,864

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,564,468	2,244,048
短期借入金	5,455,117	6,886,000
1年内返済予定の長期借入金	223,752	190,102
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	93,655	18,414
賞与引当金	162,780	79,029
役員賞与引当金	13,155	13,055
その他	474,409	564,926
流動負債合計	7,997,339	9,995,575
固定負債		
長期借入金	523,606	1,096,592
退職給付に係る負債	476,126	526,820
役員退職慰労引当金	132,681	145,065
繰延税金負債	865	37,387
再評価に係る繰延税金負債	56,848	56,848
その他	281,335	267,045
固定負債合計	1,471,464	2,129,759
負債合計	9,468,803	12,125,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	4,063,166	3,954,639
自己株式	△481,380	△481,403
株主資本合計	15,180,925	15,072,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,291	118,558
土地再評価差額金	△861,621	△861,621
為替換算調整勘定	39,058	40,216
その他の包括利益累計額合計	△776,271	△702,846
純資産合計	14,404,653	14,369,529
負債純資産合計	23,873,456	26,494,864

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	15,993,659	15,395,701
売上原価	10,736,731	10,469,013
売上総利益	5,256,927	4,926,687
販売費及び一般管理費	4,819,412	4,981,535
営業利益又は営業損失(△)	437,515	△54,847
営業外収益		
受取利息	963	886
受取配当金	21,366	25,875
為替差益	—	22,392
貸倒引当金戻入額	5,018	7,783
その他	41,052	34,432
営業外収益合計	68,400	91,370
営業外費用		
支払利息	67,251	59,364
手形売却損	9,590	8,413
為替差損	3,397	—
その他	10,462	11,140
営業外費用合計	90,701	78,918
経常利益又は経常損失(△)	415,214	△42,394
特別利益		
投資有価証券売却益	3,278	26,462
負ののれん発生益	—	65,641
固定資産売却益	—	1,311
特別利益合計	3,278	93,415
特別損失		
固定資産除売却損	27,067	90
その他	8,380	128
特別損失合計	35,448	219
税金等調整前四半期純利益	383,044	50,801
法人税、住民税及び事業税	89,994	61,939
法人税等調整額	△103,178	△55,969
法人税等合計	△13,183	5,970
少数株主損益調整前四半期純利益	396,227	44,830
四半期純利益	396,227	44,830

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	396,227	44,830
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,374	72,267
為替換算調整勘定	17,487	1,158
その他の包括利益合計	59,861	73,425
四半期包括利益	456,088	118,256
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	456,088	118,256

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,782,681	29,408	181,570	15,993,659	—	15,993,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	8,783	—	8,783	△8,783	—
計	15,782,681	38,191	181,570	16,002,442	△8,783	15,993,659
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	443,978	13,080	△19,544	437,515	—	437,515

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル 事業	健康産業事 業	計				
売上高								
外部顧客への売 上高	15,133,755	32,231	188,950	15,354,937	40,764	15,395,701	—	15,395,701
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	4,446	—	4,446	—	4,446	△4,446	—
計	15,133,755	36,677	188,950	15,359,383	40,764	15,400,147	△4,446	15,395,701
セグメント利益又 はセグメント損失 (△)	△87,087	16,976	△8,088	△78,199	23,352	△54,847	—	△54,847

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。